
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33255 Terça-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2016

no Processo nº 2016/452601. 
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Capanema para os municípios de Ourém – 23/11 a 28/11/2016, 
Capitão Poço – 29/11 a 05/12/2016, Garrafão do Norte/
Capanema – 06/12 a 12/12/2016, a fi m de desenvolverem ações 
de fi scalização de trânsito, em cumprimento a programação da 
DTO e Ministério Público, naqueles municípios.

NOME Cargo CPF matricula

Bruno Lucas de Freitas ag. trânsito 755.368.892-49 57201366/1

Elizângela da Silva Veras de Oliveira ag. trânsito 570.879.972-20 57201949/1

Leandro Oliveira Souza ag. trânsito 804.087.612-53 57201362/1

Renata Sousa da Silva ag. trânsito 750.500.722-04 57201382/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3819/2016-DAF/CGP DE 11/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/450327. 
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Acará – 21/11/2016, Tomé 
Açu – 22/11/2016, São Félix do Xingu – 23/11 a 25/11/2016, 
Santana do Araguaia/Belém – 26/11 a 29/11/2016, a fi m de 
realizarem fi scalização dos serviços executados nas rodovias 
PA-252 e PA-411, referente ao termo de cooperação técnica e 
fi nanceira nº 005/2015, naqueles municípios.

NOME Cargo CPF matricula

Jorge Henrique Santos Lima Técnico 046.205.852-20 3261743/1

Eduardo Rabelo Freire Assist. Trânsito 587.463.152-68 57190748/1

Valdir de Sousa Moura Júnior Motorista 364.275.942-49 57189512/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 121893

PORTARIA Nº 3820/2016-DAF/CGP DE 11/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/446825, anexo Processo nº 2016/447247.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Paragominas, no período de 16/11 
a 19/11/2016, a fi m de coordenar as equipes da Educação, 
naquele município.

NOME Cargo CPF matricula

Valdemir Correa Monteiro Coordenador 603.211.562-34 5812348/6

Eduardo Gomes Vieira Adm 029.253.542-20 3262189/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3833/2016-DAF/CGP DE 14/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/453380.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatroze e meia (14 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Barcarena, no período de 21/11 
a 05/12/2016, a fi m de realizarem ações de fi scalização de 
trânsito em cumprimento a cronograma de ações determinadas 

pela DTO, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula

Edson Itamar Barradas da Silva ag. trânsito 587.461.372-20 57200229/1

Eduardo Valério Amaral Cavalcante ag. trânsito 802.495.582-20 57198618/1

Luana Aline Cardoso Leitão ag. trânsito 517.645.632-04 54192725/2

Luis Antonio Pinheiro Cardoso ag. trânsito 664.678.022-68 57230582/1

Marisandra Maia da Silva ag. trânsito 674.827.592-04 57198274/1

Rita de Cássia Moreira de Melo Pompeu ag. trânsito 657.520.822-34 57205875/1

Vera Márcia da Silva Paredes ag. trânsito 155.004.032-49 57194771/2

Willians Alves Cavalcante ag. trânsito 634.358.452-87 57227633/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3834/2016-DAF/CGP DE 14/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/455865, anexo Processo nº 2016/455238.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Santa Luzia do Pará, no período 
de 21/11 a 26/11/2016, a fi m de participarem de ações “Projeto 
Transitando nos Bares” e palestras de educação no trânsito nas 
Secretarias de Saúde e de Educação, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula

Leila Maria do Carmo dos Santos Gerente 486.828.962-49 5493676/2

Leonila Maria da Vera-Cruz Silva Adm 266.662.272-04 3261298/1

Alcides Rodrigues Vilhena Aux. op. Trânsito 375.284.162-15 37528441/1

Márcio José de Vilhena Santos Aux. op. Trânsito 718.902.972-91 57195638/1

Jaime da Silva Ramos Asa 032.851.972-34 3264831/1

Maria do Socorro Lima Brito Asa 137.528.042-20 3263584/1

Paulo Roberto Mendes Martins Asg 103.539.922-91 3262138/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3854/2016-DAF/CGP DE 16/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/460231. 
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Castanhal para os municípios de Vigia – 03/12 a 07/12/2016, 
São Caetano de Odivelas/Castanhal – 08/12 a 12/12/2016, a 
fi m de coordenar a equipe de agentes de trânsito que irá realizar 
ações de fi scalização de trânsito, naqueles municípios.

NOME Cargo CPF matricula

Orlando Marques Piedade Filho Chefe de grupo 066.336.332-20 3266761/4

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3855/2016-DAF/CGP DE 16/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/463861.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Marabá para o município de Novo Repartimento, no período de 
07/12 a 14/12/2016, a fi m de participar da ação denominada 
“Duas Rodas” em cumprimento à programação da DTO, naquele 
município.

NOME Cargo CPF matricula
Francisco Aires da Silva ag. trânsito 961.057.203-00 57201674/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3856/2016-DAF/CGP DE 16/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/461808.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Tucuruí para o município de Novo Repartimento, no período de 
07/12 a 14/12/2016, a fi m de participar da ação denominada 
“Duas Rodas” em cumprimento à programação da DTO, naquele 
município.

NOME Cargo CPF matricula
Fábio Rodrigo Braga Santiago ag. trânsito 582.210.342-15 57197560/2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3857/2016-DAF/CGP DE 16/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/461073. 
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Capanema para os municípios de Ourém – 15/12 e 16/12/2016, 
Capitão Poço – 17/12 a 20/12/2016, Garrafão do Norte/
Capanema – 21/12 a 23/12/2016, a fi m de coordenar a equipe 
de agentes de trânsito que irá realizar ações de fi scalização de 
trânsito, naqueles municípios.

NOME Cargo CPF matricula

Angela Maria dos Reis Chefe de grupo 167.169.812-68 73504280/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3858/2016-DAF/CGP DE 16/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/463274. 
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de Ourém – 15/12 e 16/12/2016, 
Capitão Poço – 17/12 a 20/12/2016, Garrafão do Norte/Belém 
– 21/12 a 23/12/2016, a fi m de supervisionar a equipe de 
agentes de fi scalização de trânsito, visando subsidiar a DTO, 
com levantamento de dados durante as ações de fi scalização de 
trânsito, naqueles municípios.

NOME Cargo CPF matricula
Maria Alice da Costa Silva Adm 184.366.922-68 3268217/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3862/2016-DAF/CGP DE 16/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/455781, anexo Processo nº 2016/455156.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Bragança, no período de 21/11 a 
26/11/2016, a fi m de participarem de ações com aplicação de 
questionários de pesquisa e de satisfação dos serviços prestados 
pelo Detran/Pa e questionário direcionados aos alunos do ensino 
médio e universidades, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Maria Clara das Neves Aux. Trânsito 173.909.902-87 57175783/1
Jorge Luis Costa Magno Aux. op. Trânsito 237.468.822-49 57195022/2
Regina Luzia Santos de Souza Aux. op. Trânsito 245.779.012-34 5520320/2
Carmen Lúcia Amaral de Oliveira Anal. Trânsito 373.399.902-91 80845675/1
Katiléia Ericeira Chaves Assist. Trânsito 319.251.622-49 54193789/2
Surama Maria Lima Soares Aux. Adm. 357.264.742-87 5145473/1
Generosa Nazaré A. Viana de M. Barros Assist. Adm. 140.190.432-72 3154491/1
Eduardo Gomes Vieira Adm 029.253.542-20 3262189/1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira


